
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АЛТЫШЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2021                       п. Алтышево                                   № 094-ОД   

   

Об утверждении списка учебников и учебных пособий, 

используемого в образовательной деятельности  

в 2021- 2022 учебный год 

      

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 

254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность»,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, рекомендованных Министерством 

просвещения Российской Федерации к использованию в образовательной деятельности школы, 

на 2021-2022 учебный год (приложение № 1).  

2. Заместителю директора по УВР Д. И. Сетяминой:  

2.1. Довести список учебников и учебных пособий на 2021-2022 учебный год до всех 

участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей (законных 

представителей)).  

2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2021-2022 учебном году по 

учебникам, рекомендованным Министерством просвещения Российской Федерации к 

использованию в образовательной деятельности.  

2.3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым списком учебников 

на 2021 – 2022 учебный год.  

3. Заведующей библиотекой И. А. Ильдеркиной осуществлять мониторинг 

обеспеченности обучающихся учебниками. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

Директор школы:                                                                                 Т. А. Ефимова 

 

С приказом ознакомлена                                                                    Д. И, Сетямина 

И. А. Ильдеркина  

 



Приложение 1 

к приказу по школе от 31.08.2021 г № 094-ОД 

 

№ФП учебника Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя 

учебника 

1.1.1. Начальное общее образование 

1.1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 
1.1.1.1.1.1.1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука (в 2 частях)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             1 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях)                        2 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях)               3 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях)                4 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет)    

1.1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение (в 2 частях)  1 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение (в 2 частях) 2 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение (в 2 частях) 3 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение (в 2 частях) 4 АО «Издательство «Просвещение» 

1.2.1. Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область) 

1.2.1.1. Родной (русский) язык (учебный предмет) 
1.2.1.1.1.22.1. Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., 

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю.) 
Русский родной язык 1 АО «Издательство «Просвещение» 

1.2.1.1.1.22.2. Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., 
Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю.) 

Русский родной язык 2 АО «Издательство «Просвещение» 

1.2.1.1.1.22.3. Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., 
Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю.) 

Русский родной язык 3 АО «Издательство «Просвещение» 

1.2.1.1.1.22.4. Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., 
Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю.) 

Русский родной язык 4 АО «Издательство «Просвещение» 

1.2.1.1.2. Литературное чтение на родном (русском) языке (учебный предмет) 
1.1.1.1.2.5.1 Меркин Г.С., Меркин Б.Г., Болотова С.А. /Под ред. 

Меркина Г.С. 

Литературное чтение 1 ООО «Русское слово-учебник» 

1.1.1.1.2.5.2 Меркин Г.С., Меркин Б.Г., Болотова С.А. /Под ред. 

Меркина Г.С. 

Литературное чтение (в 2 частях)  2 ООО «Русское слово-учебник» 

1.1.1.1.2.5.3 Меркин Г.С., Меркин Б.Г., Болотова С.А./Под ред. 

Меркина Г.С. 

Литературное чтение (в 2 частях)  3 ООО «Русское слово-учебник» 

1.1.1.1.2.5.4 Меркин Г.С., Меркин Б.Г., Болотова С.А./Под ред. 

Меркина Г.С. 

Литературное чтение (в 2 частях)  4 ООО «Русское слово-учебник» 

1.1.1.2. Иностранный язык (предметная область) 

1.1.1.2.1. Иностранный язык (учебный предмет) 



 Английский язык    
1.1.1.2.1.2.1/1.1.1.2.1.16.1 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях) 2 ООО «ДРОФА» 

1.1.1.2.1.2.2/1.1.1.2.1.16.2 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях) 3 ООО «ДРОФА» 

1.1.1.2.1.2.3/1.1.1.2.1.16.3 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях) 4 ООО «ДРОФА» 

1.1.1.3. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.1.3.1. Математика (учебный предмет) 

1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика ( в 2 частях) 1 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика ( в 2 частях) 2 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика ( в 2 частях) 3 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика ( в 2 частях) 4 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.4. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.1.4.1. Окружающий мир 

1.1.1.4.1.5.1 Поглазова О.Т., Шилин В.Д. Окружающий мир (в 2 частях) 1 ООО «Издательство «Ассоциация 21 век» 

1.1.1.4.1.5.2 Поглазова О.Т., Шилин В.Д. Окружающий мир  (в 2 частях) 2 ООО «Издательство «Ассоциация 21 век» 

1.1.1.4.1.5.3 Поглазова О.Т., Ворожейкина Н.И., Шилин В.Д. Окружающий мир (в 2 частях) 3 ООО «Издательство «Ассоциация 21 век» 

1.1.1.4.1.4.4 Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир (в 2 частях)            4 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.5. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.1.5.1. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.1.5.1.2.1 Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы православной культуры 

4 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.6. Искусство (предметная область) 

1.1.1.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 1 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 2 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др./Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 3 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 4 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.1.6.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.1.7. Технология (предметная область) 

1.1.1.7.1. Технология (учебный предмет) 
1.1.1.7.1.8.1 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. Технология 1 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. Технология 2 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. Технология 3 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. Технология 4 АО «Издательство «Просвещение» 



1.1.1.8 Физическая культура (предметная область) 

1.1.1.8.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2. Основное общее образование 
1.1.2.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 
1.1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык (в 2 частях) 5 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык (в 2 частях) 6 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 7 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 8 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 9 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 2 частях) 5 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др./Под 

ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 6 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 2 частях) 7 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 2 частях) 8 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский И.С. и др./Под 

ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 9 АО «Издательство «Просвещение» 

1.2.2.1. Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область) 

1.2.2.1.1. Родной (русский) язык (учебный предмет) 
1.2.2.1.1.12.1. Александрова О. М., Загоровская О. В., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Гостева Ю. Н., Добротина Ю. Н., 

Нарушевич А. Г., Казакова Е. И., Васильевых И. П. 

Русский родной язык 5 АО «Издательство «Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.2. Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., 

Казакова Е. И., Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В.  

Русский родной язык 6 АО «Издательство «Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.3. Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., 

Казакова Е. И., Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В.  

Русский родной язык 7 АО «Издательство «Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.4. Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., 

Казакова Е. И., Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В.  

Русский родной язык 8 АО «Издательство «Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.5. Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., 

Казакова Е. И., Кузнецова М. И., Петленко Л. В., 

Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В.  

Русский родной язык 9 АО «Издательство «Просвещение» 

1.2.2.1.2. Литература на родном (русском) языке (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.3.1 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 5 ООО «Русское слово-учебник» 
1.1.2.1.2.3.2 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 6 ООО «Русское слово-учебник» 



1.1.2.1.2.3.3 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 7 ООО «Русское слово-учебник» 
1.1.2.1.2.3.4 Меркин Г.С. Литература (в 2 частях) 8 ООО «Русское слово-учебник» 
1.1.2.1.2.3.5 Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература (в 2 частях) 9 ООО «Русское слово-учебник» 

1.1.2.2. Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2.2.1. Иностранные языки. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.2.2.1.6.1 Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. Английский язык (в 2 частях) 5 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.2.1.6.2 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях) 6 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.2.1.6.3 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 7 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.2.1.6.4 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 8 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.2.1.6.5 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 9 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.2.7. Второй иностранные языки. Французский язык (учебный предмет) 

1.2.2.2.4.5 Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык. Второй иностр. язык 9 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.3. Общественно-научные предметы 

1.1.2.3.1. История России (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.5.1 Данилевский И.Н., Андреев И.Л., Юрасов М.К. и др. История России с древнейших времен до 

начала XVI в. 

6 ООО «ДРОФА» 

1.1.2.3.1.5.2 Андреев И.Л., Данилевский И.Н., Федоров И.Н. и др. История России: XVI - конец XVII в. 7 ООО «ДРОФА» 
1.1.2.3.1.5.3 Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В. и др. История России: конец XVII - XVIII в. 8 ООО «ДРОФА» 
1.1.2.3.1.5.4 Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В., Клоков В.А. История России: XIX - начало XX в. 9 ООО «ДРОФА» 

1.1.2.3.2. Всеобщая история (учебный предмет) 

1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Древнего мира 5 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. Сванидзе А.А. Всеобщая история. История Средних веков 6 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Нового времени 7 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Нового времени 8 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История нового времени. 9 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.3.3. Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. Обществознание 6 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. Обществознание 7 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. Обществознание 8 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. Обществознание 9 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.3.4. География (учебный предмет)    

1.1.2.3.4.3.1 Летягин А.А. География. Начальный курс 5 ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.3.4.3.2 Летягин А.А. География: Начальный курс 6 ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.3.4.3.3 Душина И.В.,Смоктунович Т.Л. География: материки, океаны, народы и 
страны 

7 ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.3.4.3.4 Пятунин В.Б.,Таможняя Е.А. География России: Природа. Население 8 ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 



1.1.2.3.4.2.4/1.1.2.3.4.2.4.1 Алексеев А.И.,Низовцев В.А,Ким Э.В. и др./Под ред. 

Алексеева А.И. 

География 9 ООО "ДРОФА" 

1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4.1. Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.8.1/1.1.2.4.1.8.1.1 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика 5 ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.4.1.8.2/1.1.2.4.1.8.2.1 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика 6 ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.4.2. Алгебра (учебный предмет) 

1.1.2.4.2.6.1 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Алгебра 7 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
1.1.2.4.2.6.2 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Алгебра 8 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
1.1.2.4.2.6.3 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Алгебра 9 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.4.3. Геометрия (учебный предмет) 

1.1.2.4.3.5.1/1.2.4.3.5.1.1 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Геометрия 7 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
1.1.2.4.3.5.2/1.2.4.3.5.2.1 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Геометрия 8 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
1.1.2.4.3.5.3/1.2.4.3.5.3.1 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Геометрия 9 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.4.4. Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний» 

1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний» 

1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний» 

1.1.2.5. Естественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1. Физика (учебный предмет) 

1.2.5.1.7.1/1.2.5.1.7.1.1 Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" 

1.2.5.1.7.2/1.2.5.1.7.2.1 Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 
1.2.5.1.7.3/1.2.5.1.7.3.1 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ООО "ДРОФА" 

1.1.2.5.2. Биология (учебный предмет) 

1.1.2.5.2.3.1 Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А./Под 

ред. Пономаревой И.Н. 

Биология 5 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
1.1.2.5.2.3.2 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С./Под 

ред. Пономаревой И.Н. 

Биология 6 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
1.2.5.2.3.3 Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С./Под 

ред. Константинова В.М. 

Биология 7 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 



1.1.2.5.2.3.5 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М./Под 

ред. Пономаревой И.Н. 

Биология 9 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.5.3. Химия (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8  АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.6. Искусство (предметная область) 

1.1.2.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.2.1. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др./Под 

ред. Шпикаловой Т.Я. 
Изобразительное искусство 5 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.6.1.2.2. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др./Под 

ред. Шпикаловой Т.Я. 
Изобразительное искусство 6 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.6.1.2.3. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др./Под 

ред. Шпикаловой Т.Я. 
Изобразительное искусство 7 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.6.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.2.7. Технология (предметная область) 

1.1.2.7.1. Технология (учебный предмет) 

1.1.2.7.1.3.1 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 5 ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.7.1.3.2 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 6 ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т.,  Синица Н.В. Технология 7 ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т.,  Синица Н.В. Технология 8 ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.2.8./2.1.2.7. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.1.2.8.1. Физическая культура (учебный предмет) 
1.1.2.8.1.2.1. Матвеев А. П. Физическая культура 5 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.8.1.2.2 Матвеев А. П. Физическая культура 6-7 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.2.8.1.2.3. Матвеев А. П. Физическая культура 8-9 АО «Издательство «Просвещение» 

2.1.2.7.1. Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 
2.1.2.7.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б. 

Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 

2.1.2.2 Основы духовно-нравственной культуры народов России (предметная область) 

2.1.2.2.1. Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет) 
2.1.2.2.1.1.1. Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы духовно-нравственной культуры 

народов России 

5 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.3. Среднее общее образование 



1.1.3.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.3.1.1. Русский язык (учебный предмет) 
1.1.3.1.1.2.1. Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык (базовый уровень) (в 2 

частях) 
10-11 ООО «Русское слово-учебник» 

1.1.3.1.2. Литература (учебный предмет) 
1.1.3.1.2.1.1. Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература (базовый уровень) (в 2 

частях) 
10 ООО «Русское слово-учебник» 

1.1.3.1.2.1.2. Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература (базовый уровень) (в 2 

частях) 
11 ООО «Русское слово-учебник» 

1.1.3.2. Иностранный языки (предметная область) 

1.1.3.2.1 Иностранный язык. Английский язык.  (учебный предмет) 
1.1.3.2.1.6.1. Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык (базовый уровень) 10 ООО "ДРОФА" 

1.1.3.2.1.6.2. Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык (базовый уровень) 11 ООО "ДРОФА" 

1.1.3.2.1.7.1. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (углубленный уровень) 10 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.3.2.1.7.2. Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык (углубленный уровень) 11 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.3.3. Общественные науки (предметная область) 

1.1.3.3.1. История России (учебный предмет) 

1.1.3.3.1.10.1 Волобуев О.В., Карпачев С.П., Клоков В.А. История России: начало XX - начало XXI 
века (базовый уровень) 

10 ООО "ДРОФА" 

1.1.3.3.1.13.1 Волобуев О.В., Карпачев С.П., Клоков В.А. и др. История России: начало XX - начало XXI 

в. (углубленный уровень) (в 2 частях) 

10 ООО "ДРОФА" 

1.1.3.3.1.3.1. Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под ред. Карпова С.П. История. Всеобщая история. Новейшая 

история. 1914 г. - начало XXI в. (базовый 

и углубленный уровни) 

10-11 ООО «Русское слово-учебник» 

1.1.3.3.2. География (учебный предмет) 
1.1.3.3.2.7.1. Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10-11 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.3.3.5. Обществознание (учебный предмет) 
1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

др./Под ред. Боголюбова Л.Н., Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый уровень) 10 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.3.3.5.1.2. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,Лазебникова А.Ю. и 

др./Под ред. Боголюбова Л.Н.,Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый уровень) 11 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.3.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.3.4.1. Математика (учебный предмет) 
1.1.3.4.1.9.1. Ч. 1.: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч. 2.: Мордкович 

А.Г. и др., под ред. Мордковича А.Г. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа (базовый и углубленный уровни) 

(в 2 частях) 

10 ООО «ИОЦ «МНЕМОЗИНА» 



1.1.3.4.1.9.2. Ч. 1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч. 2: Мордкович 

А.Г. и др., под ред. Мордковича А.Г. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа (базовый и углубленный уровни) 

(в 2 частях) 

11 ООО «ИОЦ «МНЕМОЗИНА» 

1.1.3.4.1.9.2. Ч. 1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч. 2: Мордкович 

А.Г. и др., под ред. Мордковича А.Г. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа (базовый и 

углубленный уровни) (в 2 частях) 

11 ООО «ИОЦ «МНЕМОЗИНА» 

1.1.3.4.1.2.1. Атанасян Л. С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С. Б., Поздняк 

Э. Г., Кисилева Л. С. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия 

10-11 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.3.4.2. Информатика (учебный предмет) 
1.1.3.4.2.7.2. Угринович Н. Д. Информатика.  11 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний» 
1.1.3.4.2.9.1. Семакин И.Г., Шеина Т.Ю., Шестакова Л.В. Информатика (углубленный уровень) (в 2 

частях) 

10 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний» 

1.1.3.4.2.9.2. Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шестакова Л.В. Информатика (углубленный уровень) (в 2 

частях) 

11 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний» 

1.1.3.5. Естественные науки (предметная область) 

1.1.3.5.1. Физика (учебный предмет) 
1.1.3.5.1.7.1. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый  и углубленный уровни) 10 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.3.5.1.7.2. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый  и углубленный уровни) 11 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.3.5.2. Астрономия (учебный предмет) 
1.1.3.5.2.3.1. Чаругин В. М. Астрономия 10-11 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.3.5.3. Химия (учебный предмет) 
1.1.3.5.3.5.1. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 АО «Издательство «Просвещение» 
1.1.3.5.3.5.2. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.3.5.4. Биология (учебный предмет) 
1.1.3.5.4.7.1 Пономарева И. Н., Корнилова О. А., Лощилина Т. Е. Биология (базовый уровень) 10 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.3.5.4.7.1 Пономарева И. Н., Корнилова О. А., Лощилина Т. Е. Биология (базовый уровень) 11 ООО "Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.1.3.5.4.12.1 Захаров В. Б., Мамонтов С. Г., Сонин Н. И., Захарова Е. 

Т., под ред. Захарова В. Б. 

Биология  (углубленный уровень)  ООО "ДРОФА" 

1.1.3.5.4.12.2 Захаров В. Б., Мамонтов С. Г., Сонин Н. И., Захарова Е. 

Т., под ред. Захарова В. Б. 

Биология  (углубленный уровень)  ООО "ДРОФА" 

1.1.3.6. Физическая культура. Экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.1.3.6.1. Физическая культура (учебный предмет) 
1.1.3.6.2.1. Лях В. И. Физическая культура 10-11 АО «Издательство «Просвещение» 

1.1.3.6.3. Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 



1.1.3.6.3.1.1. Ким С. В., Горский В. А. Основы безопасности жизнедеятельности 10-11 ООО "Издательский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

 Учебные пособия 

 Пушкин В. Н. Чувашская литература 10-11 Чувашское книжное издательство 

 Пушкин В. Н. Чувашская литература: хрестоматия. 10 Чувашское книжное издательство 

 Половкова М. В., Носов Т. В., Майсак М. В. Индивидуальный проект 10-11 АО «Издательство «Просвещение» 

 


		2021-09-22T13:50:02+0400
	Ефимова Татьяна Александровна




